
 

 
МЧС РОССИИ 

 

ФГБОУ ВО УРАЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ГПС МЧС РОССИИ 
 

 

РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА 

(Проект) 

Екатеринбург  

16 июля 2020 г.                                                                                 Протокол № 11 

 

по вопросу: О рассмотрении кандидатов для включения в составы 

федеральных учебно-методических объединений 

 

Заслушав и обсудив ходатайство начальника учебно-методического отдела 

полковника внутренней службы А.В. Пешкова, ученый совет отмечает, что 

пунктом 12 плана мероприятий «Дорожная карта» развития системы подготовки 

кадров МЧС России от 18.05.2020 (рег. № 2-4-35-50-8 от 25.05.2020) 

образовательным организациям высшего образования МЧС России поставлена 

задача проработки вопроса об участии представителей в работе федеральных 

учебно-методических объединений (далее − ФУМО). 

Исходя их реализуемых в институте программ высшего образования, для 

направления представителей от института предложены ФУМО по укрупненным 

группам специальностей и направлений 38.00.00 Экономика и управление и 

40.00.00 Юриспруденция. 

В соответствии с положениями, в состав ФУМО на добровольных началах 

входят педагогические работники, научные работники и другие работники 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и иных 

организаций, действующих в системе образования, в том числе представители 

работодателей. 

Для ходатайства перед ФУМО предложены кандидатуры руководителей 

основных профессиональных образовательных программ: 

− по укрупненным группам специальностей и направлений 38.00.00 

Экономика и управление заведующая кафедрой государственной службы и 

кадровой политики д-ра психол. наук, доцента М.Г.Синяковой; 

− по укрупненным группам специальностей и направлений 40.00.00 

Юриспруденция доцент кафедры надзорной деятельности и права канд. юрид. 

наук, доцента И.А.Ефимова.  

 

УЧЕНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 

 

1. Кандидатуры заведующей кафедрой государственной службы и кадровой 

политики д-ра психол. наук, доцента Синяковой М.Г. и доцента кафедры 

надзорной деятельности и права канд. юрид. наук, доцента И.А.Ефимова для 



2 

 

ходатайства о включении в составы федеральных учебно-методических 

объединений одобрить. 

2. Поручить начальнику учебно-методического отдела А.В. Пешкову 

подготовить рекомендательные письма в адреса федеральных учебно-

методических объединений по укрупненным группам специальностей и 

направлений 38.00.00 Экономика и управление и 40.00.00 Юриспруденция о 

включении в составы М.Г. Синяковой и И.А.Ефимова (срок: до 17.07.2020). 

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на заместителя 

начальника института (по работе с личным составом) полковника внутренней 

службы О.Г. Маслова. 

 

 

Председатель ученого совета 

генерал-майор внутренней службы           А.М. Тарарыкин 

 

Ученый секретарь 

подполковник внутренней службы                                           М.Г. Контобойцева


